(..) et reges septem sunt : quinque ceciderunt , unus est , alius nondum venit ; et, cum venerit, oportet illum breve tempus manere. Et bestia , quae erat et non est, et is octavus est de septem est et in interitum vadit.<sup>115</sup>

Il passo dimostrerebbe che i re di cui parla Giovanni sono quelli turchi ; essi se sono sette e non otto , come suggerisce il computo di fonte genovese , è solo, appunto per un errore di computo. I primi due non sarebbero stati computati da Giovanni perchè niente avrebbero fatto per la presa dell'Impero greco. Gli altri invece sarebbero rilevanti per l'affissione del marchio *Turchia* sulla testa della *Meretrix Magna* e la conseguente identificazione con essa a

---

<sup>113</sup> *Ibid*, XII, 2.

<sup>114</sup> Annio , *De futuris* , p. 42

<sup>115</sup> *Ap.* 17, 9-11.

causa delle gesta esecrabili da loro commessi. La carrellata parte dal figlio di Baiazit di cui non si sa il nome. Chiamato dallo « *stolto Imperatore* » d'Oriente per sedare le rivolte dei sudditi avrebbe avuto l'ambizione di sostituirsi a lui e mettere le mani sopra l'Impero. Ildrin che in latino si direbbe *tonitruum*, tuono, avrebbe fatto cadere pochi castelli greci dato che fu subito catturato da Tamerlano e imprigionato. Ma sotto Murat, settimo sultano della discendenza turca, ufficialmente accettata, sarebbero caduti il Peloponneso, la Serbia, la Macedonia. Il successore è quel Maometto II che fa cadere celeremente Costantinopoli e che mette piede nei regni latini: « *etate nostra constantinopolim et omnia residua regna integra usque ad latinis mira celeritate cepit* ». <sup>116</sup> La corrispondenza tra il simbolismo della Bestia e lo scritto di commento dell'interprete segue l'evoluzione dei referenti oggettivi compresi nella storia fattuale; l'ossessione turca è uno dei fili rossi che venano in lungo e in largo il trattato. <sup>117</sup>

<sup>116</sup> Annio, *De futuris*, op. cit., p. 44.

<sup>117</sup> Ap. 17, 1. «Et venit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum dicens: "Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magna, quae sedet super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terrae, et inebriati sunt, qui inhabitant terram, de vino prostitutionis eius" ». L'interpretazione del *De futuris* è letterale anche nel senso che analizza il significato letterale termine per termine.

Così commenta Annio il passo dell'*Apocalisse. De futuris*, op. cit., pp. 42-46 « Et venit ad me unus de septem angelis qui habebant septem phialas et c.». pro intellectu igitur huius capituli sunt haec notanda. Primo post nonaginta annos mortuo Gotfrido Saraceni iterum invaserunt hierusalem syrias et antiochiam. Et paulo post thurcomannorum cepit imperium: qui exeuntes de latibulis suis paulatim septimam plagam Europe intulerunt ecclesie. Et nunc septem nobilissima quidem scismatica Europe regna sub bestia posuerunt. Quorum primum est ponticum sive trapesuntinum. Secundum constantinopolitanum. Tercium asiaticum. Quartum albanum sive macedonicum quantum bosinense. Sextum servie. Septimum atheniense maris ellespoticum. In his sunt ille christianorum decem provincie nominatissime: Frigia, Bithinia, Tracia, Grecia, Besantina, Peloponnesus, Philippica, Epirus, Thessalonica et littus siticum et pars magna valachie que omnia subsunt imperio bestie. Secundo est notandum ut hodie a genuensibus accepi ita se habent thurcomannorum reges salua meliore declaratione. Primus dictus est octoman vilis profecto de villa octamangichi qui primus in asia minore cepit hursiam et eam vi erimpuit a domino caracci qui nihil attemptavit contra constantinopolim eo sic parvus erat dominus. Huic successit filius eius baiazit rex secundus qui patris parvo imperio adiecit provinciam aydin et sarcan eripiens eam a potentatu caracci qui adhuc exiguus nihil de constantinopolis imperio cogitavit. Successit eius filius cuius genuenses nominis non recordantur. Est tamen tercius in ordine et quem stolido imperator constantinopolitanus in sui auxilium contra suos subditos evocavit. Qui sub pignore accepto presidio galipolis primus ausus est maris asiatici terminos transire et aspirare ad constantinopolitanum imperium et cepit primus in grecia andrinopolim et megalicaream. Quartus rex fuit eius filius ildrin qui latina lingua tonitruum interpretatur pauca grecorum cepit castra quem tamburlanus ipse captum secum duxit ergastulo ferro clausum. Servati sunt multi de domo eius et potissime filius eius munsulman qui conatus capere serviam decollatus est a divino servie hic quintus fuit rex cuius filius rex sextus dictus est chirisci ogoly qui etiam nihil prevalens contra constantinii imperium obiit relictis duobus filiis. Horum alter nomine morat trucidavit fratrem nomine mostafam. Suscepto septimus regno cepit oram greci circa littora scithica et portionem quandam ex peloponneso et servia et macedonia. Quo mortuo successit ei octavus rex filius eius qui nunc imperat nomine mehemet qui etate nostra constantinopolim et omnia residua regna integra usque ad latinis mira celeritate cepit uno enim fere impetu validissima regna cepit. Ex his octo duo primi nihil de grecorum imperio cogitaverunt. Unde hic a iohanne non computantur sed solum